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Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за ноябрь 2019 года составил 62,3 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 38,1 млрд. долл., импорт – 24,2 млрд. долл. По сравнению  
с ноябрем предыдущего года оборот снизился на 6,8% или на 4,5 млрд. долл.,  
экспорт – на 13,7% или на 6 млрд. долл., импорт возрос на 6,7% или 
на 1,5 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 
13,9 млрд. долл. против 21,4 млрд. долл. в ноябре 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Ноябрь 2019 года Январь – ноябрь  
2019 года 

Справочно: 
октябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
ноябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
ноябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
октябрю  

2018 года 

ЕАЭС           
оборот 62 274,0 93,2 664 731,9 97,1 66 273,7 96,4 
экспорт 38 050,8 86,3 416 915,1 93,7 40 163,7 88,5 
импорт 24 223,2 106,7 247 816,8 103,4 26 110,0 111,8 
сальдо 13 827,6   169 098,3   14 053,7   

в том числе:           
Армения           
оборот 538,7 106,7 5 042,8 105,2 550,5 111,4 
экспорт 165,1 114,2 1 707,0 108,3 165,2 101,7 
импорт 373,6 103,7 3 335,8 103,7 385,3 116,1 
сальдо -208,5   -1 628,8   -220,1   

Беларусь           
оборот 2 818,6 93,7 32 238,3 98,6 3 051,6 96,8 
экспорт 1 422,8 86,2 16 784,4 90,9 1 448,2 81,5 
импорт 1 395,8 102,9 15 453,9 108,7 1 603,4 116,6 
сальдо 27,0   1 330,5   -155,2   

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Ноябрь 2019 года Январь – ноябрь  
2019 года 

Справочно: 
октябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
ноябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
ноябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
октябрю  

2018 года 

Казахстан           
оборот 5 622,5 94,0 68 051,4 100,8 6 815,6 95,6 
экспорт 4 067,8 96,5 46 828,2 94,8 4 468,6 88,0 
импорт 1 554,7 88,2 21 223,2 117,5 2 347,0 114,2 
сальдо 2 513,1   25 605,0   2 121,6   

Кыргызстан           
оборот 379,1 94,1 3 816,8 98,4 389,2 114,8 
экспорт 124,5 70,2 1 186,7 114,9 150,0 147,5 
импорт 254,6 112,8 2 630,1 92,5 239,2 100,7 
сальдо -130,1   -1 443,4   -89,2   

Россия           
оборот 52 915,1 93,0 555 582,6 96,5 55 466,9 96,2 
экспорт 32 270,6 85,1 350 408,8 93,6 33 931,7 88,6 
импорт 20 644,5 108,7 205 173,8 102,0 21 535,2 111,3 
сальдо 11 626,1   145 235,0   12 396,5   

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с октябрем 2019 года уменьшился на 6%, экспорт – на 5,3%, импорт – на 7,2%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за ноябрь 
2019 года составил 5 628,8 млн. долл. К ноябрю 2018 года его величина 
увеличилась на 11,3% или 572,3 млн. долл., к предыдущему месяцу – на 5,9%  
или 315,6 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Ноябрь 2019 года Январь – ноябрь  
2019 года 

Справочно: 
октябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
ноябрю  

2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
ноябрю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
октябрю  

2018 года 

ЕАЭС 5 628,8 111,3 55 310,2 100,2 5 313,2 98,1 
в том числе:             
Армения 90,0 153,9 694,7 110,7 70,0 102,3 
Беларусь 1 256,5 105,5 13 235,1 104,0 1 305,3 106,2 
Казахстан 598,2 123,7 5 561,9 100,4 529,1 107,3 
Кыргызстан 46,9 114,1 551,2 99,2 53,2 98,9 
Россия 3 637,2 110,8 35 267,3 98,7 3 355,6 94,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – ноябрь 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – ноябрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 2 189,0 694,7 1 494,3 -799,6 112,8 110,7 113,8 
Беларусь 33 035,9 13 235,1 19 800,8 -6 565,7 98,4 104,0 95,0 
Казахстан 18 629,1 5 561,9 13 067,2 -7 505,3 102,1 100,4 102,9 
Кыргызстан 2 402,0 551,2 1 850,8 -1 299,6 95,8 99,2 94,9 
Россия 53 757,6 35 267,3 18 490,3 16 777,0 100,9 98,7 105,3 

 

 

(Справочно) 
Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 

за январь – ноябрь 2019 года 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – ноябрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 7 231,8 2 401,7 4 830,1 -2 428,4 107,4 109,0 106,6 
Беларусь 65 274,2 30 019,5 35 254,7 -5 235,2 98,5 96,2 100,6 
Казахстан 86 680,5 52 390,1 34 290,4 18 099,7 101,1 95,3 111,5 
Кыргызстан 6 218,8 1 737,9 4 480,9 -2 743,0 97,4 109,4 93,4 
Россия 609 340,2 385 676,1 223 664,1 162 012,0 96,9 94,0 102,2 
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